tanto magis in concordi suo statu effloruit, quanto ante calamitosior fuerat. Et quamquam si schisma, de quo iam egimus, ex Ecclesia tolleretur, omnia nobis ad pacem atque concordiam essent faciliora: tamen si qui forte cupiditatibus suis indulgere, quamquam prijs atque quietis consilijs parere maluerint, ratio certe ineunda erit, ut si non caritate, metu tamen poenae ad officium reuocentur. Nihil aequum discordiam atque factiones alit, ac vis atque iniuria: dum qui aut pari sunt potentia inter se certant, aut potentiores eos qui imbecilliores sunt conatur opprimere; hi autem se atque fortunas suas opibus aliorum tueri student. Quo magis cauendum est, ne leges, quas maiores nostri de pace publica tulerunt, antiquentur; neve locus in Repub. nostra sit ijs, qui malum vi agere, quam legibus: homines non digni, qui cum hominibus vivant, quando ad ipsam belluarum immanitatem ita se abieciunt. Vigeat igitur iudicium illud, quod primus Maximilianus Cæsar ita consti-
tuit, ut in eo non minus facile ius suum infimi obtineat, quam summi; & hi si in leges publicas inciderint, non minore severitate, quam illi plectantur. Vigeant leges publicae, & summos atque infimos aequum teneant; id quod ad concordem Reipub. statum tanto erit appetius, quanto contrarium eius caussam dat maiorem odio, maleficijs, motibus. Ac quo maius Reip. nostræ sit praesidium in legibus, ac iure contra factiones, seditionesque, caueatur iterum ne cui hominum nostrorum liceat aut suo, aut alieno nomine in Germania militare.

scribere, nisi huius rei Imperator ipse auctor fact^o fuerit, aut fortè ei, qui militem scribit defensionis caussa, bellum sit gerendum. Ac quoniam callidi homines vim, quam alteris inferunt, sub specie defensionis excusare solent, intra quos fines ihs huius consistere debet, decernēdum videtur; nec minor in eos, qui Legi de pace fraudem faciunt, quàm in eos, qui hanc eadem non dissimulanter violant, pœna sit constituta. Ac quia leges inanes fuerint, nisi sint qui, quod præscribunt eadem, exequantur, renouetur illa Reip. nostræ sanctio, vt quicunq; possunt iniuriam ab ijs, quibus vis publica infertur, depellant & turbulentos coérceant; & si moniti officium hoc suum non fecerint, non multo lenius, quàm ij qui pacē turbant, multentur; quippe cum non minor sit culpa eius, qui nō ab alijs iniuriam propulsat, cum potest, quàm qui eadē infert. Iam quia priuata quorundam fœdera, eaq; ita contra omnes icta, vt ne Imperatorem quidem exciperent, factiones fouerunt antehac perniciosas: & mores nostros ita peruerterūt, vt cum ante seditioni communii omnium nostrūm consilio, atq; ope coércerentur, per fœderatos illos aliquandiu steterit, quo minus idē effici posset. Quo ipso quantum detrimenti Resp nostra ceperit, huius quasi vulnera declarat, & ante oculos omnium ponunt. Itaq; Lex illa Maximiliani, que, vt ante a nobis dictum est, vetat, ne qui fœderibus hujusmodi vel cum hominibus nostris, vel cum exterarum gétium Regibus se vlo tempore iungant, renouanda

uanda est. Renouandum est item illud saluberrimum Legis de pace publica caput, quod constituit, ut cōmu ni omnium ordinum ope arma e manibus seditiosorum extorqueantur; & eò quidem maiore cum feueritate, quòd quidam eorum, quos minime oportet, & milites nostri in ista Reipub. nostræ quasi nocte diurna assueuerunt populari patriam, ex huius præda sibi rem parare, & in ista sua armorum licentia spem libertatis, nescio cuius, ponere. Viuimus cum hominibus bellorū appetentibus, quos nisi pietas Christiana ad mansuetudinem flectat, malunt potius rem ad arma deducere, quām æquo cū alijs iure viuere. Quo etiam minus illi, qui sine iusta vllius auctoritate sunt militum concursus, ferendi sunt; eò quòd & nationi nostræ infesti sunt, & magnis motibus caussam præbere videntur. Solent quidem e malis moribus bonæ leges nasci, atq; hætū ferri solent, cum laboratur maxime, verum nobis, vt pestes illas, quæ Rép. nostrā per-turbant, tollere, atq; eam in statū, vnde decidit, quietum atq; concordē restituere possimus, non est necesse nouas ferre leges, sed quas habemus veteres retinere, tueri, custodire. Ad quod ipsum tāto nos magis excitare debet officium nostrū, quanto turpius atq; miseriis fuerit nos vel hanc labefactare, vel deserere, & in ea nobis ipsis tantum periculorum conflare. Quo ad cōcordes fuimus, virtus, atq; arma nostra præsidio fuerunt cum singulis nobis, tum Reipub. cunctæ & hostibus nostris terrori, sed nunc sublata concordia
atque

atque benevolentia, nec nobis atque patriæ hoc eius
asperrimo tempore opē ferimus, nec, vt ante, terrori su-
mus malevolis, sed ludibrio: dū putant se artibus suis,
quod conantur, efficere posse, nimirum vt nostris con-
filijs, nostris armis confecti, fractiq; concidamus. Nec
est, cur hic quæratis reliqua; cum vobis ignotæ nō sint
plagæ illæ, quas dum hominibus, nescio quibus, ijsq;
de nobis male cogitantibus, gratificamur, non ita pri-
dem accepimus. An non hac lege nati sumus, vt ma-
gnam nostri partem patria sibi vindicet? At nunc sunt
in Germania nostra, qui malint vim atque manum
patriæ huic suæ afferre, quām exterarum gētium vim
atque iniuriam ab ea depellere. Hoc malum, vt fuge-
re, & maculam hanc atq; dedecus, quod certorum ho-
minum culpa contraxit, e nomine nostro, quām pri-
mū delere possimus, nihil hic aliud dicam ego, quām
quod a nobis omnibus salus publica impetrare de-
bet; vt quas gerimus similitates inter nos, deponamus
quām primum; & posthac singulari animorum con-
fessione resistamus factiosis illis, & patrię laborati suc-
curramus. In ea incidimus tempora, vt hostem post
homines natos potentissimum truculentissimūmq; a
ceruicibus nostris non sine graue periculo nostro ar-
cere queamus; etiam si coniunxerimus omnes copias
nostras, & communem patriæ nostræ defensionē gna-
uiter susceperimus. Itaq; nisi desierimus factiones ipsi
nostras fouere, & nobis ipsi infesti esse, quid tandem
futurum erit nobis? ac si studio partiū incitati ijs, qui
e ruinis

e ruinis nostris crescere cupiunt, obsequi, quām idem
 de Repub. nostra sentire, cām q; iuncta opera tueri ma-
 luerimus, an nō hanc magna cum infamia nostra de-
 serere, deserere dico? immo prodere videbimur. Qua-
 re si nobis patria, si salus publica cara est, vt debet, ad
 eam curām incumbe nos oportet, vt quacunque ra-
 tione possimus omnia, quæ discordiē atq; factōnibus
 materiam subiiciunt, e Repub. nostra primo quoque
 tempore tollamus; & communi Ordinū sumptu ta-
 le in ea præsidium collocemus, vt coerceri facile pos-
 fint, qui leges vi atq; armis perrumpunt: nec æquo cū
 popularibus suis iure viuere volunt. Ac si qui fortasse
 a quietis consilijs abhorrebat, & discordia magis quām
 pace delegerentur, nec velint de suo suppeditare, vn-
 de præsidium illud alatur: inueniuntur tamen non
 pauci omnium Ordinū viri boni, qui quanto magis
 otio atque publicis rationib; nostris fauent, tanto
 minus consilia factōrum ferenda putant; hi certe
 nec patriæ, nec sibi deerunt, sed quantum debebunt,
 conferent in eam rationem, vt præsidium, quo de agi-
 mus, pernicioſis certorum hominum conatibus oppo-
 ni possit. Ac si leges apud nos tantum valuerint, quā-
 tum debebunt, & fuerint, quæ defendant innocentēs,
 seditionis autem comprimat, habebimus breui Rem-
 pub. quietam ac tranquillam; & factiosi legibus ac ar-
 mis bonorum territi consilia sua, eaque Reipub. perni-
 ciosa, mutare cogentur. Sed de ijs, quæ ad cōcordiam,
 & pacem publicam pertinent, satis iam dictum sit; si

I quod

quod vnum addendum est, non prætermisero, nimirum rem pessimi exempli non ita pridem in Germaniam nostram inductam esse, vt leuissimis quibusq; nebulonibus liceat bonorum virorum nomina non solùm sermonibus, sed etiam scriptis conscindere; &c, quorum constantia, virtus, & fides erga Imperatorem nostrum atq; Rép. perspecta est, & quasi in illustri loco sita, eos acerbissime calumniari; commendare auté in vulgus seditiosos, vt quantum in eis est iam non tam fraudi sit malis perperam faceré, quam bonis in officio permanere. Quod quanto minus ferendum est, tanto maiore seueritate in auctores facinoris tantum, eorumque fautores statuendum esse videtur. Verum quia ea, quæ Reipub. intersunt, constitui non facile possunt, nisi Princeps noster auctoritatem potestatemq; iustum recuperarit: de hac ipsa, quod me postremo loco facturum ostendi, nunc dicam, atque hanc Orationem eo libentius ingrediar, quòd ea se nobis offerunt, vt non solùm potestas illa recuperari facile, sed per eam patria nostra ornari, & Imperium feliciter sane propagari possit. Et quoniam quæ afferam ego cum salute patriæ atque vniuersi Orbis Christiani coniuncta erunt, spero rem ipsam a vobis impetraturam esse, vt Orationem hanc meam non inuiti sitis audituri. Ac primo quidem si concors atque quieta esset Respub. nostra, nec exteræ nationes tot ac tanta pericula nobis atque vniuerso nomini Christiano conflarent, minus esset causæ, cur

sæ, cur in Repub. nostra maiorem Imperatoris potestatem desideraremus. Sed quia in eadem viuunt homines quidam factiosi, & tales, vt nisi potestate aliqua maiore a consilijs perniciosis deterreantur, nec le gibus obedient, nec patriam perturbare desinant: & cum Turce, ac quidam vicini nostri id agant, vt Imperium nationis nostræ, quod idem Romanum est, aut transferatur aliò, aut funditus intereat, & nos non solum hoc insigne ornamentum nostrum, sed etiam libertatem amittamus: certe alterutrum horū euenire necesse est, vt vel Imperatori nostro maior potestas adiungatur, vel Respub. nostra intestinis motibus & exterarum gentium armis confecta ipsa pereat. Hoc si accidet (quod tamen omen Deus perbenigne auerat) non ita multo post reliquæ etiam Christianæ gentes ruerent. Est enim Germania nostra illa quasi arx, in qua Orbi Christiano & opportunitate loci, & militum copia atque fortitudine tantum est præsidij, quantum in nulla alia natione. Nam cum Imperium in ea sedem suam quasi in medio Christianarum gentium posuerit, & vicina sit Italiæ, Galliæ, Pannoniæ, Sarmatiæ: certe in quamcunq; harum nationū hostes Christiani nominis impetum fecerint, noster ei miles subuenire subito atq; commode potest. Quod quato nationib' illis pl' auxiliij ferre potest, tanto plus piculorū eisdē esset, si hostes illi Germania nostra potirētur. Nisi quis forte putat hos eosdē cupiditates suas crudelis nostro sanguine ita expleturos esse, vt tela ipsorum

postea sint quietura. Hoc qui sentit, eos non satis bene nouit; & ignorat Mahumeticis legibus ita vinciri, vt si parcant vlli Christianæ genti, graui se religione obstringi arbitrentur. Verum illud tamen negandum non est eos hoc tempore nostrū plus, quàm aliorum sanguinem sitire; non quod nobis oppressis depositari sint arma, sed vt eisdē sanguine nostro imbutis sperrent fore, vt reliquas Christianas nationes facilius vin cere atq; opprimere possint. Quare nō solūm nostra, sed etiam omnium Christianorum interest Imperatoris nostri potestatem, atque adeo Imperium ita constitui, vt vigeat, & pristinam suam dignitatem recupere. In quo nos quidem tenuiore etsi aliquandiu satis bene beatęq; viuere potuimus, non tamen in nobis Orbi Christiano tantum fuit præsidij, quantum esse debuit, & dignitas Imperij nostri postulauit; aliās Turcæ Bizantium non eripuissent Reipub. Christianę, nec fines suos eò protulissent, vt iā e Pannonia, cuius bonam partem occuparunt, ceruicibus nostris immine re videantur. Fuit antehac nobis atq; cunctæ Europæ perhonorificum cum istis in Asia ipsa bella gerere, & faucibus horum exterias gentes eripere. At nūc (prō Deus immortalis) res nostræ eò reciderunt, vt nō in Asia amplius, sed in finibus nostris cum eisdem pugnare cogamur. Quo magis potestati Principis nostri, atque adeo Imperio fauere ipsi, & operam dare debemus, vt eodem nostræ atq; Christiani Orbis res contra communes hostes bene muniantur. Imperia quæ

vi constat, & populos duriore seruitute premunt, minime probο; illa autem moderata, quæ populos liberos non affligunt, sed defendunt: nec eosdem opprimunt, sed in officio tamen continent, & ab intestinis motibus auertunt, non possum non probare. Maxime si ita ferant tempora, vt necesse sit horum potentia iusta aliorū vim iniustum & crudelem frangi. Ut enim iniustum Imperium, quod seruitute homines opprimit, perhorrescendum est, ita bonum atque iustum, quod liberate eosdem atq; defendit, expetendum. Inciderant in illud Iudæi, cum ab Assyrijs capti seruitutis durissimæ vinculis constringerentur: sed postea tamen Cyrus, quem Deus ipse excitarat Imperatorem iustum, iugum hoc a ceruicibus illorum deiecit. Quo tempore animaduersum fuit imperia iusta & approbari diuinitus, & hominum generi multum conducere. Quare nolim in natione nostra Imperium tale, quale & Assyriorum fuit, & hoc tempore Turcarum est, existere. Maxime tamen volo tale Imperium, quale priscis temporibus Cyri, & postea Caroli, Othonū, Henricorum, & Federicorum nostrorum fuit, restitui. Nolo nos Germanos, nos inquam, per quos alij liberi esse debet, libertatem nostram pristinam amittere. Sumus profecto, sumus in eum locum deducti, vt statuendum sit nobis vtrum hoc tempore, quo tantis procellis astamur, malimus scrivere turpiter, aut perire, an Principem nostrum maiore, & ea cum potestate esse, vt maximorū periclorū metu nos liberare, atq; dignitatem nostram

nostram tueri aut instaurare recte poscit. Ad quod ipsum ante etiam nobis oportunitates quædam bonaæ fuerūt, sed tamen nec maiores nec meliores, quàm hoc tempore; vt si quod necessarium est rebus nostris, & tantum commodorum afferre potest, neglexerimus, ipsi a nostra atque publica Germaniæ nostræ salute simus plane auersi. Principio constat Imperatorem nostrum e publico Reipub. nostra non habere, vnde ipse ac familia eius commode viuere possit; Abundare autem singularum regionum nostrarum Principes, atq; Magistratus: ad eosq; tantum bonorum, atque fortunarum fluere, vt non solùm commode, sed etiam laute atq; cum quodā splendore viuere queāt. Quod quale sit, & quantū de Imperatoris existimatione atque auctoritate detrahatur, non facile dixerim; certe alterutrum horum vsu venire necesse est, vt aut Imperator noster ab ijs, qui in potestate ipsius esse debent, contemnatur, vt nunc tempora sunt, & mores: aut damna hæc Imperij patrimonio suo, si quod habet, vberius quoquo modo sarciat. Quorum alterum non potest non nocere Reipub. alterum vero eidem tanto minus commodum est, quanto diligentius ea, vnde multum emolumétorum ad nos reddit, quàm tenuia, si quæ habemus, curare solemus. Quare vt Imperator noster e publico nostro tantum utilitatis atque emolumentorum capere possit, quantum oportet, si suaderem Principibus Magistratibusquæ eiusdem Reipub. nostre, vt quæ vectigalia publica Imperij

perij ad se transfulerunt maiores ipsorum, ea restituerent, atque ita censum Principis sui ad communem omnium utilitatem augerent, non esset profecto, cur quisquam consilium hoc meum reprehendere deberet. Etenim si Longobardorum Principes cum primum regnum suum constituerent, de suo, quod publici iuris nullo tempore fuerat, in publicum tantum contulerunt, ut Rex eorum censem honestum habere posset: quanto aequius esset, ut nos Imperatori nostro redderemus, quae maiores eius aliquando habuerunt? Sed quia verisimile non est Principes, Magistratusque nostros a iure inueterato spote sua decessuros esse, & passuros, ut res tanti emolumenti a se auferantur, ne detur causa motibus periculosis: satius esse ceseo institui vectigalia noua ad utilitatem Imperatoris nostri, quam vetera restitui. Cum praesertim populis non aequa graue fuerit pendere vectigal nouum, quam Principibus atque Magistratibus sua, quae multum utilitatis afferrunt, vectigalia amittere. Ac mihi quidem videtur populis, atque adeo cunctae Germaniae vectigal illud eo minus molestum futurum esse, quod singulorum rationes publicis commodis ita contineri videntur: ut quanto Imperator noster plus poterit, tanto singuli Reipub. nostrę ciues & quietius viuere, & e bonis eiusdem facilius crescere queant. Nam quoad Imperium nostrum beatum fuit, & Imperatorum facultates amplae, maioribus nostris aditus ad magnas cum diutinas, tum dignitates non solum domi, sed etiam in

Prouin-

Prouincijs nostris patuit. Hinc in Italia Gonzagarū, Vicecomitum, Scaligerorum, Columnensium, Malatestarum, & aliarum nobiliissimarum gētium fortunæ atq; ornamēta. In Gallia autem Sabaudiæ, Salutię atq; Montisferratensium Principum opes atq; dignitates magnæ atque florentes. Quas ipsas gentes e Germania nostra in illas sedes transtulerunt Imperatores nostri, & censu atq; honoribus auxerunt. Quanto igitur ad utilitatem etiam singulorum aptius fuerit in Repub. nostra virtuti bonorum talia proposita esse præmia, quam eosdem e tenuitate Principis sui ita languere, ut in ipsa etiam patria non modò non amplas illas bonorum accelsiones exspectare quisquam, sed suā ægre tueri possit. Errat igitur quicunque putat fore, ut quod Imperatori soluet vectigal perditurus sit, & non potius bene, atque utiliter omnino collocatus. Verum enim uero cum Reipub. nostræ intersit plurimum, ut non modò Princeps eius non tenuior sit, quam oportet, sed aliâs etiam tantum possit, quantum dignitas eius postulat: certe quod sibi Magistratus in natione nostra atque Principes singularū regionū sumunt, ut populis suis quoties volunt arma imperent, idem cur Imperatori publico nomine, & totius Reipub. caufsa non liceat, equidem non video. Ac si illis licet imperare militem, etiā si Imperator auctor nō fiat: quanto equius fuerit, Imperatorem sine consensu horum euocare ex omnibus Germaniæ regionibus milites, quotiescunq; vel motus intestini sedandi sunt, vel

externi

externi hostes arcendi. Quod cum nunc ei non liceat, nisi antè, quod agere instituit, Ordines Reipub. nostrę ratum habuerint, fit, more nescio quo, ut qui Principi nostro parere debent, eorum ipse nutum intueri cogatur. Quod quale omnino sit, malo vos tacitos cogitare, quām ipse durius quidquam proferre. Incommode dum certe hoc esse Reipub. nostræ quotus quisq; est, qui non intelligit? Nam cum ad res bene gerendas sæpe opus sit celeritate, quam Iulio Cæsari primio Imperatori multas atque glorioſissimas peperisse victorias memorię proditum est, cum primis vtile erit Reipub. Imperatorem tantum in ea posse, vt sine vlla mora huic eidem succurrere valeat; nec ipsi neceſſe sit tempus terere eo impetrando, quod publica ſalus exigit, auxilio; atq; ita ſæpe occasionem rei bene gerendæ amittere. Ac ſi vñquam antehac ratio illa fuit necessaria patriæ nostræ, certe hoc tempore necessaria eſt maxime: dum quidam eorum, qui in consilium publicum adhibentur, maiorem ſui priuati quām publici commodi rationem habere ſolent; nec ante probant, quod Imperator petit, quām eis rerum nescio quarum, nec ſatis bonarum atq; Reipub. vtilium, licentiam confeſſerit. O tempora! Ad quam peruersitatem hoc etiam accedit, quod cum in milites nostros ij, qui ſingulis populis præſunt, Principes atque Magistratus plus quām Imperator ipſe potestatis habere videantur, ijdem milites auctoritatem huius Principis ſui iuſtam contemnant; nec dubitent contra

hunc arma suscipere & patriæ manus nefarias afferre. O mores! olim cum disciplina vetus vigeret, qui in militiam peregrinam proficiscebantur homines nostri, semper Imperatorem atque ipsum adeo Imperium patriæ nostræ in sacramento militari excipiebant. Sed nunc in ista rerum nostrarum perturbatione inuenias multos, qui nec Imperatoris, nec patriæ villam habeant rationem; & quorum arma non minus infesta sint Cæsari nostro atque Reipub. quam exteris gentibus, ijsque a nobis prorsus alienis. Quod malum nisi e Repub. nostra sublatū fuerit quam primum, periculum est, ne ipsi nos atque patriam nostrā breui funditus euertamus. Quare si hanc beatam, & nos in ea beatos esse voluerimus, eò conferamus curam operamque nostram, ut maior sit in posterum Imperatoris nostri potestas: nec minus hic possit in cunctam Germaniam, quam singuli Principes in singulos populos suos. Quod si euenerit, certe quod nunc non sine magno nostro damno prostratum iacet, Imperium nostrum eriget se breui, & frustus Reipub. vtiles atque salutares tandem aliquando feret. Ac si quis fortè metuat, ne si potestas Imperatoris ita restituta fuerit, libertas nostra in dubium vocetur, is sic habeat Principem non terrori esse bonis, sed improbis atque sceleratis: nec eos, qui Magistratui suo tantum tribuunt, quantum debent, sed eos, qui iustum eius Imperium recusant contra, quam veræ libertatis ratio præscribit, facere: quando cùpiditati-

piditatibus suis improbis turpissime seruiunt, nec eam, quam debent, rationem salutis publicæ ducent. Fallitur enim, quicunque libertatem suam in eo constituit, ut quæ facere debet, non faciat. Cum præsertim ea demum vera sit libertas, quam Deus ipse præcordijs hominum inserit, ut non inuiti faciant, quod officium rectum præscribit: sed libenter & legibus bonis obedient, & Magistratus suos obseruent: & caueant, ne contumacia sua horum auctoritatem conuellant. Quod quatenus homines faciunt, eatenus seruitutem carnis turpem vitant, & voluntatem suam voluntati diuinæ plane vera cum libertate accommodant. Vellem equidem omnes officium suum præstarent volentes; sed si qui forte obiecto maioris potestatis metu cogendi sint, hoc per se multo erit melius, quam concedere ipsis, ut spreta summi Magistratus auctoritate faciant, quod sibi libet: idque certe non minus, quam equo feroci injicere frenum: quam permittere, ut effrenatus currat quoquaque impetu suo feratur. Quod cuiusmodi fit, & quam perniciosum dederunt documentum casus perhorrescendi, eorum qui cum Imperatorem nostrum, in cuius potestate esse debebant, contemnere non dubitarent, eodem, quod excitarant, belli incendio conflagrarunt ipsi atque considerūt. Sinite me hoc loco præterire reliqua, quæ sine acerbissimo animi dolore ne cogitare quidé possum. Et quanquam quæ de potestate Principis nostri dixi,

æqua sunt per se bona, & Reipub. necessaria, tamen ne cui sententia hæc mea durior esse videatur, eam ita moderor: vt velim potestatem imperandi, cogendi-que milites ita penes Imperatorem esse, vt tamen singulis Principibus Magistratibusq; ea, quam in singulos populos suos habent, potestas non adimatur; dum modò ijdem non pluris faciant suam priuatam quām publicam Principis sui potestatem, nec minus huic tribuant, quām sibi a populis suis tributum ve- lint. Nec tamen repugnarim, si numero militū, quem Imperator euocare possit, certus statuatur modus: vt nec minor sit, quām res postulet, nec maior, quām vt huic fine graui popolorum damno stipendia solui queant. Nolo item perpetuum esse, quod suadeo, ve- cīgal: sed nos hoc onere leuari, simulac Imperium nostrum accessione aliarum gentium atque vectigalibus peregrinis auctum fuerit. Arbitror nanque onus hoc sustinendum quidem esse, sed ad tempus tan- tūm; vt certiore atque maiore cum immunitate vi- uere tandem aliquando possimus. Interea vero Principes Magistratusq; nostri, si libertati Germaniæ nostræ ex animo fauent, cauebunt, ne ipsi tri- buto extra ordinem imperando populis suis durio- res sint, quām æquitas & libertas Germaniæ nostræ ferat: vt si priuatum ipsorum commodum publi- co, vt par est, cesserit, non sit, cur populi nostri se hac ratione non subleuare potius, quām opprimi existiment. Nam non modò non ab hominibus no-

stris plus quam ferre possint, exigetur: sed hi etiam
 e Republica bene constituta atque florente tantum
 emolumentorum capient, vt non facere iacturam,
 sed lucrari potius videantur. Recte igitur, ordine, atq;
 e Repub. nos facturos esse censeo, si protestatem Impe-
 ratoris nostri in eum locum restituerimus, vt siue vis
 publica in patria nostra suscepta, siue aliunde illata
 fuerit, militem omnibus Germaniae nostrae populis
 imperare, & prouidere possit, ne quid detrimenti pa-
 tria eiusq; Imperium capiat: & habeat e vestigalibus
 suis tantum, vnde non solum viuere commode, sed
 etiam militibus suis stipendia soluere possit. Speran-
 dum est, si haec quasi fundamenta salutis publicae ia-
 cta fuerint, fore, vt Imperium nostrum in eum, vnde
 decidit, locum atque statum bonum breui reducatur;
 & idem ornamentum nobis insigne, alijs autem Chri-
 stianis gentibus praesidium certum sit allaturum; idq;
 tanto magis, quanto nunc tenuitas Imperatoris rebus
 communibus plus nocere videtur. Ac si non dignitas
 nostra, si non patriae decus, si denique non officium
 summum, ipsa tamen necessitas nos adducere debe-
 ret, vt opes Imperatoris nostri ad auertendam maxi-
 mam a Repub. nostra pestem augeremus. Quippe cu
 exterarum gentium consilia perniciosa eò nos dedu-
 xerint, vt nisi Rempub. nostram ea, quam audiuitis,
 ratione primo quoq; tempore constituerimus, futurū
 sit, vt hac amissa in summas nos ipsi ærumnas incida-
 mus. Et quoniam non nostra solum, sed etiam totius

Orbis Christiani salus hoc tempore agitur, dum nos, in quorum virtute atque armis tantum præsidij est huic, periclitamur, certe quod ego hoc loco suadeo, id omnes omnium gentium viri boni haud dubie approbant. Qui tum demum se beatos fore arbitrabuntur, si vos, in quos oculos suos iam dudum coniiciat, viderint concordes esse: atq; singulari animorum confessione & Rempub. nostram tueri, & contra hostes Christiani nominis arma ferre. Quare tacita quasi voce sua nos rogare atq; obtestari videntur, ne nobis ipsis, ne patriæ nostræ, ne deniq; Orbi Christiano hoc eius asperrimo tempore desimus. Accedit huc oportunitatis tantum ad Rempub. nostram non solum reficiendam, sed etiam augendam atq; ornandam, vt meliorem, maiorémq; ne optare quidem possemus; hanc ipsam nisi arripuerimus aude, nos ipsos fugere, & officium rectum, quod patriæ tribuendum est, prorsus deserere videbimur. Etenim si sublatis e Repub. nostra factionibus idem senserimus, nobis profecto, atq; exteris nationibus multum spei bonæ afferetur: sed quanto plus afferetur, si maximæ Christianorum gentes födere certo, ac societate nobiscum coniunctæ fuerint? Talis quedam, tamq; bona gentiū earum coniunctio fuit, cum Carolus ille Magnus rebus nostris cum Imperio præcesset. Quo tempore Christianorum potētia iusta tantum terroris Saracenis, atq; alijs nationib' immanitate barbaris, atq; nomini Christiano infestis iniecit, vt præclare secum agi arbitrantur,

rentur, si non dico Christianis bellum inferre, sed sua
tueri, atque defendere possent. Quo minus cōmitten-
dum puto, vt eam, quæ hoc tempore se offert, occasio-
nem ad talem cum multis gentibus coniunctionem
amittamus, idq; non sine graui damno, atq; dedecore
nostro. Etenim dum nos inter nos simultates acres ge-
rimus, & aliæ Christianæ gentes scipias intestinis bel-
lis conficiunt, communes hostes nostri interea magis
culpa nostra, q̄ virtute sua ita creuerunt: vt hoc tem-
pore nobis, atq; toti Orbi Christiano ab eis periculū
summum impendere videatur. E quo ipso vt eripia-
mur, Deus pro clementia sua infinita summam rerum
nostrarum ad gentem Austriacam detulit: ad eam ni-
mirum gentem, per quam quantum tribuere vellet
Christianis gentibus declarauit; cum signum crucis ē
cœlo ostenderet tempore eo, cùm Rodolpho, qui pri-
mus ex ea familia Imperator creatus fuerat, Aquisgra-
ni more maiorum diadema imponeretur. Ostendeba-
tur iam tum spes bonis omnibus fore, vt imperatibus
Principibus Austriacis gentes Christianæ respirare tā-
dem, & metu hostiū crucis truculentissimorū libera-
ri possent. Quæ spes ne falleret vllum, & si Imperium
nostrum huic domui non tantum potentiae, quan-
tum dignitatis adiunxit, eandem tamen ita amplifi-
cauit, vt hoc tempore plus possit, quām omnes alij
Christiani Reges: etiam si omnem horum potentiam
in vnum conferas. Nam ab eo iam tempore, quo pri-
mum Austriaci Principes in scđe Imperij nostri col-
locati

locati fuerunt, mirum est quantum, quāq; magnis rebus aucti cumulatiq; fuerint: primū accessione Rhētorum, Valeriorum, Carnorum, tum Belgarum, deinde regnum Hispaniæ, Siciliæ, Neapolitani, tum Bohemiæ atq; Pannoniæ. Omitto hīc prudens Marcomannorum, Quadorum, Insubrum magnos populos. Hi populi, nationes, atq; regna quām late pateat per totam Europam, & quantū possint, quotus quisq; est qui nescit? Quæcum olim ab Imperio Romano diuellerentur, quo magis vires huius attenuatæ fuerūt, eo nunc magis eædē firmari atque muniri videntur: quando tot regnum, populorum atq; nationū potentia in ea domo, quæ cū Imperio rebus nostris præest, in vnum quodam modo coäluerit. Amisit tempibus illis Imperium nostrum, quod vi atque armis sibi olim pepererat. At nunc in ea, a qua regitur gēte, id quod tum vi extortum fuit, sine sanguine recuperare videtur. E quo ipso quanto minus aut militum virtus, aut hominum industria sibi vindicare potest, tanto maius diuinæ benignitatis, atque beneficentiaz lumen mentibus nostris affulget. Nam cum Imperiū Orbis terræ ab eo tempore, quo primum in natione nostra domicilium suum collocauit, & Christianum fuerit, & tale prorsus ut iniuriam non faceret alteris, sed ab eis propulsaret potius: dubitandū non est, quin huic Christianorū siue præsidio, siue patrocinio Deus antehac semper fauerit. Itaque etsi Respub. nostra sæpe in magna pericula adducta fuit, tamē eam Austria-
corum

corum Principum virtus iam diu feliciter sustentauit. Et, cum essent, qui genti huic inuiderent, omnesque neroos ad hanc oppugnandam intenderent, tantum tamen absuit ut eandem euertere possent, ut quanto id magis molirentur, tanto illa maiore & emolumen- torum, & ornamentorum accessione augeretur. Caro- lus Dux Burgundionum, Princeps fortis atq; bellico- sus, cùm imperante Frederico tertio Austriaco victri- ces legiones suas in Germaniam nostram duxisset, atque Nouesium obsidione premeret: Fredericus au- tem exercitum magnum atq; bellicosum ex omnibus Germaniæ populis comparasset, quo Carolus reijcere- tur, certe graue quoddam atque pericolosum belli in- cendium excitari videbatur. Verum Deus pro beni- gnitate sua eam felicitatem tribuit Imperatori opti- mo, ut non solùm bellum hoc sine sanguine dirimere tur: sed idem etiam cum eo, quem hostem habuerat acerrimum, affinitatem contraheret. Cuius quidé rei is fuit fructus, ut hereditas Caroli ad gentem Austria- cam non ita multo post deferretur. Accesserunt tum ad pristinas huius facultates Belgarum, atq; Sequa- norum populi diuites atque florentes: ut quod primò visum fuerat malo esse Frederico, id ei posterisq; ip- sius multum vtilitatis attulerit. Et quanquam inuidi quidam certos Belgarum populos concitauerant, ut contra Maximilianū Frederici filium se se commoue- rent: tamen & hi motus sane feliciter sedati fuerunt, & Belgium ita pacatum, ut huius populi ab eo iá tem-

pore erga Principes suos in fide nunquam vacillarint. Quid vero dicam de ea, qua idem Maximilianus affectus fuit iniuria, cum ei & sponsa & regio huius dotalis præriperetur? Veruntamen res ita tulit diuinitus, ut hoc eius damnum magno domus suæ commodo & quasi lucro sarciretur: cum Regnum Hispaniarum inclitum affinitatis iure veniret in potestate Philippi filij eius, veniret regnum Neapolitanum, veniret regnum Siciliæ. Ac cum nostra ætate fœderati quidam, ijqvé potentes Carolum Imperatorem à possessione Italiae deijcere vellent, & huic graue atque pericolosum bellum inferrent: eodem tempore Pannoniæ atque Bohemiæ regna Ferdinando fratri eius, qui rebus nostris cum Imperio nunc preest, aecrè uerunt; & nostrorum militum virtute territi hostes obsidionem, qua Mediolanum cinixerant, re infecta soluerunt. Iam cum proximis hisce annis quidā potentes consilia contra Carolum Imperatorem nostrum, ciusqvé filium Philippum nescio quæ & Austriacæ genti, & Germaniæ nostræ pernicioſa captarent: en tibi, eidem Philippo Britanniæ Regina atque heres nubit: &, quo beneficio suo Deus clarissimam, sanctissimamqvé feminam, eamqvé iniuria eorum, a quibus minime oportebat, oppressam ita extulerat, ut in excelsa dignitatis gradu collocaretur, hanc cum eodem Philippo ad perpetuam vitæ societatem coniunxit. Videmus iam, videmus Principes populiqvé Germani, Deum antehac Austriacam gentem confer-

conseruasse ac ornasse mirabiliter: & tantum bonorū atque potentiae iustae ad eam detulisse, vt si vlla, huius certe potentia res Christianas prope ruentes fulcire possit. Et quanquam in ijs cogitationibus quæ illam quietam rerum nostrarum rationem, procurationemque complectuntur, magna cum delectatione animi versor, nihilque opto magis quam vt cedem res sine sanguine & seruari & amplificari queant in perpetuum: tamen quia, vt nunc sunt tempora, optare id facilius, quam sperare possum. Certe vt maiore in modum lætore nationibus, populisque Christianorum tantas accessiones ad potentiam gentes illius eo iure, quod omnes gentes approbant, factas esse: ita nō possum non gaudere Imperatores Austriacos saepe signa dedisse fortitudinis cuiusdam excellentis, atque bella multa & gessisse ipsos feliciter, & confecisse, quoties vel Barbari domandi essent, vel alij hostes frangendi. Quibus sane profligatis & Insubres & Ligures, qui a nobis fuerant auilli, recuperavit idem Imperator noster Carolus. Regnum autem Tuneti, quod e manibus Turcae singulari virtute excusserat, Hispaniarum regno adiunxit; & eundem hostem in Pannonia ita terruit, vt armis nostris lacesitus pugnandi potestatem non faceret, sed subduceret se, ac trepidus pedem referret. Iam vero Ferdinandus, qui fratri optimo optimus Imperator successit, & hoc tempore summæ rerum nostrarum præst, quantum pietatis cum virtute summa coniunxit! Cuius

DE REPUBLICA

iustitia, prudentia, temperantia, vigilantia atque fortitudo in illustri quasi loco sitę omnibus bonis perspectae sunt, & vno omnium ore celebrantur. Qui nō solùm in rebus secundis fuit semper animo moderato, sed etiam in aduersis constanti atq; magno: vt fortunam, si quando iniquior esset sibi, vincere videretur. Qui cum alijs in rebus de nobis bene meritus est, tum quòd tam diu impetus Turcę potentissimi atq; truculentissimi hostis solus sustinuerit, eosq; a ceruicibus nostris depulerit, meritus est optime. Ac quia idem ille hoc agit perpetuo, in eoq; est plane totus, vt rebus nostris languentibus mederi possit: certe nihil æque optandum esse videtur, quam vt cunctus optimus optimi Principis consilijs tandem aliquando respondeat. De Philippo autem Caroli filio eodemq; Rege Hispaniarum quid dicam? Qui ita viuit, & sic se gerit, vt in eo paternę virtutis spem boni omnes collocent. Ad cuius liberalitatem, prudentiam, atq; iustitiam excellentem tantum fortitudinis specimen iam accessit, vt cum omnes gentes admirantur, & in oculis quodam modo ferant; hic cum non ita pridem Regem potētissimum vicisset, se tamen ipsum maiore cum gloria viciisse videtur: cùm victoria ea vteretur tam moderate, nihil vt sumeret sibi insolentius, sed omnia ad honorem Dei, vnde omne bonū proficiuntur, more maiorum suorum referret. Tali pietate qui prædicti sunt, hos Deus fouere, & ad eos plus, quam ipsi optant, deferre consuevit. Maximilianus autem

Ferdi-

Ferdinandi Imperatoris filius & Bohemorū Rex, cùm
 absēte Carolo Imperatore Hispanias regeret iuuenis,
 quām illustria virtutis signa dedit? q̄ bene gessit om-
 nia? vt gentium illarum voluntates sibi conciliauit? In
 rebus autem Pannonicis non minor eius virtus elu-
 xit. Nec Ferdinandum eius fratrem præterire hic pos-
 sum. Qui & regnum Bohemiæ singulari prudētia ad-
 ministrat; & vbi superiori anno exercitum in Panno-
 niā contra hostes Christiani nominis bellicosissi-
 mos duxerat, eum existimationis bonæ fructum ce-
 pit, vt ei neque consilium neque fortitudo ad res opti-
 me gerēdas deesse videretur. Porro Carolus Ferdinan-
 di Imperatoris filius, qui etsi minimus natu est inter
 fratres, non tamen in eo minorem virtutis spem boni
 omnes ponunt. Quippe cum eiusmodi, tamq̄ue excel-
 lētis sit indolis, vt ad res maximas natus esse videatur.
 Ex his omnibus constat gentem Austriacam tantūm
 & potentia & virtute hoc tempore excellere, vt ad Im-
 perium Orbis terræ, & summum decus genita esse, &
 Deus per hanc, quam tantopere auxit, rebus nostris
 fessis atque afflictis nunc tandem succurrere velle vi-
 deatur. Ac cum singula Christianorum regna vim at-
 que impetus Turcarum ægre sustinere possint, nec Re-
 ges illorum inter se ita iuncti sint, vt alius alij opem
 ferat: est profecto quamobrem Deo immortali ma-
 gnas gratias agamus, quod hisce difficillimis tempo-
 ribus nostris ad gentem illam, quęcum Imperio Ger-
 maniæ nostræ præst, tantum potentia atque iusti-

DE REPUBLICA

Imperij detulerit, vt Turcarum potētia recte atq; vtiliter opponi possit. Etenim si omnes nationes atq; populi, qui in potestate sunt Imperatoris nostri, & Philosophi Hispaniarū Regis cum ijs, quibus Turca in Europa, Asia, & Africa imperat, gentibus contuleris, vt hęc vincant hominum numero, illæ tamen & virtute militum, & armorum genere his eisdem lōgo interuallo antecellere videntur; nisi quis forte putat Germanos nostros, Italos, Hispanos, Pannones, Bohemos, Belgas cedere Asiatico, quo Turca potissimum abundat, militi: & naturā eos, qui Septentriones spectat, non magis ad fortitudinem animorum, corporumq; robur finxisse, quam illos, qui sub cælo viuunt calidore. Et quanquam copias quasdam nostras Turcæ aliquoties afflixerunt, eas tamen victorias nec incruetas, nec sua magis virtute, quam nostra culpa ipsis partas fuisse, præclare intelligimus. Quippe cum paruę manus militum nostrorum maximis atq; robustissimis horum legionibus et tirones veteranis obijceretur: vt si nulla alia culpa in nobis hæsisset, temeritatis tamen iure damnare naremur. Volo equidem nos primo omnium ad Deum confugere supplices, & nos totos benignitati eius credere atque committere. Situm est enim in potestate eius summa maximos atque robustissimos hostium exercitus parua nostra manu fundere atque delere: quod Gedeoni, eiusque exercitui priscis temporibus diuinitus contigisse memoriae proditum est; & Maximiliano Cæsari nostra memoria s̄aþe cōtigisse nos ipsi testes

testes esse possumus. Etsi igitur desperandum non est, si fortè hostis nos militum multitudine vincat, dum modo cetera, quæ ad rem bene gerendam pertinent, non minus desint : quippe cū res militaris magis virtute militum, quàm multitudine niti, & victoria diuinitus concedi potius, quàm humana potentia acquiri videatur : tamen si exercitum iustum, eumque bene armatum contra hostem educere possimus, an non satius fuerit hoc, quàm paucos atque inermes periculo offerre? Deus non ita pendet e nutu nostro, vt quoties rem temere in discrimen adducamus, nos arbitratu nostro iuuare, & inusitata signa potentiae suæ dare cogatur. Qui conantur Deo ita præscribere quodam modo, atque legem dare, certe & fallunt seipso, & in leges ipsius plane committunt. Christus Dominus noster, idemque Filius Dei omnia potuit, tamen cum Sathanas ei suaderet, vt se e superiore templa parte sine incommodo suo præcipitem daret, eaquæ re potentiam suam diuinam declararet, id noluit, cum per gradus descendere posset. Atque hoc sui exemplo monuit nos, ne si fortè facultas eorum, quibus ordine certo & visitato vti possimus, suppetat nobis, eam nos omittamus, & conuertamur ad ea, quæ inusitata ratione eueniunt, & miraculi cuiusdam singularis vim habent. Quò cautiores, prudentioresque esse videntur, qui cauent, ne plus spei quàm oportet, in robore exercitus sui ponant: & tamen cum possint iustum exercitum, eumque bene

bene instructum, exercitatumque habere, ne eum, qui nec numero, nec virtute hostibus par non sit, edificant. Si nullus alius, ego certe spem omnem nostram in Deum conferendam puto; temeritatem tamen probare nec debo, nec possum: hoc præsertim tempore, cum Deus nobis tribuat, ut per Austriacam dominum multū sane possimus. Fecit antehac Imperator noster Carolus sæpe periculum militum, quos e Germania atque Hispania euocauerat; & quantum valeat utriusque gentis coniuncta atque inuita virtus, testimonio Orbis terræ comprobatum est. Neque enim in ullum locum venerunt legiones horū, in quo non singularis cuiusdam virtutis signa dederint: ut spes ostendatur in his etiam posthac, quoad inter se coniunctæ fuerint, magnum præsidium fore rebus Christianis. Sed quid si Italorum, Pannorum, Bohemorum, & Belgarum copiæ accesserint? Deus quando tot, tantasque nationes, easque florentissimas eorum, qui nobis imperant, dicto audientes esse voluit, an non videtur quoddam veluti signum sustulisse nobis ad bene sperandum? An non videtur monere nos, ne, quam potentiam iustam nostra atque omnium Christianorum utilitatis caussa genti Austriacæ adiunxit, eam hisce nostris calamitosissimis temporibus per summam ingratitudinem repudiemus? Hic si, quam Deus ipse offert occasionem præclaram rerum nostrarum constituendarum gratis animis arripuerimus, erit in proclui nobis, ut non solum communium

nium hostium impetus posthac sustinere, sed etiam frangere, & Imperium nostrum sane feliciter propagare possimus. Mathias Pannoniæ Rex etsi non tantum habebat virium, quantum Turcæ, tamen exercitu suo, quem patrum nostrorum memoria in armis habebat perpetuo, & e varijs gentibus coegerat, quoties cum Turcis collatis signis pugnauit, toties vicit, deque eis triumphos glorioſissimos egit. Per se autem, qui equitum peditemq; numero impares quidem sunt, hostibus eisdem, sed fortitudine atque disciplina rei militaris si non maiores, tamen pares, hac nostra ætate maximas horum copias ſæpe deleuerunt. Nos vero qui tam diu Imperium Christianorum ſustentauimus, si cum tot gentibus coniuncti fuerimus tandem, certe nec minus quam vel Mathias Pannoniæ Rex, vel Persæ hostem hunc communem comprimere poterimus; non minus dico? immo multo etiam magis. Cum præfertim illum potentia, hos autem cauſa, cui Deus haud dubie pro misericordia sua fauet, ſuperaturi simus. Quæ cum ita ſint, postulat officium, postulat necessitas non ſolum a nobis, sed etiam a Principibus Austriacis, eorumq; populis ac Regnis, vt inter nos perpetuo foedere simus coniuncti. Nam vt nunc ſunt tempora communis est omnium nostrum cauſa, commune periculum, communes item hostes. Nam qui inuident Principibus illis Augustis, iudem inuident etiam nobis, nec arbitratur ſe utrisque

DE REPUBLICA

nostrūm saluis viuere posse. Et quia animaduertunt, quoad Respub. nostra salua est, se principes hos euertere nequaquam posse : nec vicissim fore, vt Imperiū nostrum intereat, quamdiu ijdem illi tanta cum potentia huic præsunt: sic petunt illorum iugulum , vt nos etiam confodian, & quam nobis afferre conantur perniçiem, eandem illis etiam moliuntur. Quæcum ita sint, videmur cum gente Austrica ita coniuncti esse, vt nec nos corruere queamus sine graui huius damno, nec gens eadem sine magna nostra calamitate concidere possit. Quantum autem præsidij sit eidem, & ipsius populis, regnīsq; in virtute militum nostrorum, hæc tempora plane declarant:cum hi & Pannones, & Belgas quoties opus est defendant. Quibus amissis, quid tandem futurū esset Hispanis? quid Italisi? immo quid Principibus gētis illius? Ac si a gubernaculis Reip. nostræ dimouerentur hoc tēpore ijdē Principes, an non in istis procellis nostris naufragiū facturi essemus nos breui? an non nostris ipsis armis perituri? Omitto hīc periculū grauissimū, quod externi hostes nostri nobis conflare nō desinunt. Quare quod Principū illorū & nostra, omniūmq; gentiū quę in eorumdem potestate sunt dignitas atq; salus publica postulat, vt simus oēs inter nos iuncti, id omnes summo studio expetere atq; curare debemus. Ac primū Principes ipsis, quorum necessitudinem natura ita constituit, vt, si alter alteri non faueat, a seipso desciscere quodā modo, & alienus esse videatur, tāto arctiore societatis vinculo

culo inter se copulentur, quanto minus vnius horum
 damnū ab altero sciunctū esse potest. Habent commu-
 ne nominis decus, communes maiorū imagines, com-
 munia iura & sacra, & horū alij aliorū hereditatem, vt
 proximorum genere iure adire possunt. Quo facilius
 a se impetrari patientur, vt non solūm ipsi inter se con-
 iuncti sint perpetuo, verum etiā vt inter ipsos ac nos,
 immo inter nationes & populos omnes, quibus impe-
 rant, foedus perpetuum fanciatur. Hoc illud ipsum est,
 in cuius curam eo magis incumbere debemus, quo id
 plus commodi cum nobis, tum vniuerso Orbi Chri-
 stiano allaturum esse videtur. In quo si non defueri-
 mus ipsi nobis, certe nec Principes illi nobis deerunt;
 idquē tanto minus, quanto maior spes ostendetur eis
 fore, vt si maximæ illæ, florentissimæqüe gétes nobis-
 cum pulcerrimā tuendi, propagandiqüe Imperij Chri-
 stiani societatē coierint, solidos virtutis suę fructus ca-
 pere, ac sibi æternā gloriam parere facile possint. Quo
 magis cauēdū puto, ne quę datur occasio nobis, in prę-
 sentia Reipub. nostrę ornādę, amplificandęqüe, eā non
 arripiam⁹ atq; cōpleteamur. Magnū est, credite mihi,
 robur, & quasi numen cōsentientis alicuius populi: at
 quāto maius erit tot populorū atq; gentiū cōsentien-
 tiū? Et, vt mihi quidē videtur, cōctui corū, q̄ ita sociati
 sunt inter se, Deus, q̄ caritas ipsa est, pręsto erit in per-
 petuum: sub cuius tutela q̄ latent, an hos vlla hostiū vis
 vincere potest? Quare si tantū tribuimus nobis, tantū
 patriæ, tantū cūctæ Reipub. Christianę, quantū debe-
 M 2 mus,

mus quo quisque nostrum magis gratia , auctoritate,
 atque consilio valet, eo magis elaboret, vt Respub.no-
 stra languens primo quoque tempore recreetur , refi-
 ciatur, & in eum , vnde decidit, statum bonum atque
 beatū restituatur : id quod haud dubie eueniet, si ra-
 tionem huius constituendæ, atque amplificandæ, quæ
 se hoc tempore vltro offert, non repudiauerimus. Vo-
 lo equidem Imperium nostrum florere , id tamen sine
 vlo incommodo aliorum Christianorum populorū,
 immo verò magno cū commodo eorum , qui nobiscū
 fuerint coniuncti; atq; eam censeo esse oportere fœde-
 ris, quod probo, rationem, vt nullus horum pristinam
 suam libertatem amittat, nec in nostram, aut vlliis al-
 terius gentium potestatem concedat. Volo nos omnes
 idem de salute publica sentire, & tanquā vnius corpo-
 ris mēbra, si vnū langueat, omnes dolere: si vnū bene
 habeat, ac rebus secūdis vtatur, omnes gaudere, vt si
 gulorum bonum commune omnium esse videatur.
 Volo regna illa sociorum non minus salua esse, quam
 Respub.nostram . Quin rationem fœderis huius ita
 constitutam cupio , vt quæ regio laborat maxime,
 huic ab omnibus potissimum subueniatur , id quod
 vera æQUITATIS ratio postulabit, atque vt ijs, quos vel
 intestini motus, velexternorum hostiū arma premūt,
 subito possit auxiliū ferri: idquæ cōmuni omniū fœ-
 deratorū sumptu singulæ nationes illorū singulas le-
 giones alant perpetuo , & copias illas iunctas in loco
 oportuno collocent. Accedant ad has Bohemorum

atque

atque Belgarum auxilia, ac si populi hi singuli singulas legiones sustentare nequeant, sustentent tamen tantum, quantum possunt. Solet quidem quod nobis atque Christianis populis imminet discrimen a Turca grauius esse eo, in quod quidam Europæ Reges atq; populi nos sociosque nostros adducere posseunt. Nam vt hi se se commoueant maxime, est tamen spes fore, vt minore negotio depellere eos, aut ita reconciliare nobis possimus; vt cum eundem, quem nos, socijque nostri Christum colant, malint tandem esse nostri amici quam hostes, & nobiscum, atq; cū tot Christianis gentibus fœdere iungi, quam nos atq; easdem laceſſere; id quod sine grauiſſimo periculo suo facere non poterunt. Et quanquam hæc speranda sunt, tamen si qui fortè horum ab armis contra nos, aut socios nostros suscep̄tis discedere noluerint, eam consilij rationem ineundam censeo, vt laborantibus succurratur ab omnibus fœderatis, idq; pro rata cuiusque populi parte. Magnæ enim opes ac late omnino patentes sunt Germanorum nostrorum, Italorum, Hispanorum, Pannorum, Bohemorum, Belgarum; vt quod onus bellorum gerendorum singuli, si ab alijs non adiuuarentur, ægre fortasse ferre posseent, id cunctis futurum sit leue. Et quanquam rebus Christianis in virtute, robore, & multitudine militum nostrorum multum est præsidij, tamen si copiæ gentium illarum accesserint, quanto facilius non solum in Europa, sed etiam in Asia hostes com-

munes comprimere poterunt? Muniatur sane Pannonia præsidio maiore , eò quòd maior atque potentior hostis ei bellum inferre solet : ac quoties hic maiores copijs in Regnum illud , aut vicinas gentes impetum facturus esse videtur, constituatur, vt communis omnium fœderatorum ope, atq; sumptu idem præsidium augeatur atque firmetur, nec interea alijs auxilium iustum subtrahatur, quotiescunque eodem eguerint: vt foedus ipsum tanto sit stabilius , quanto eius, quod per se æquum est , maior ratio habita fuerit . Hoc loco, ne vobis ista prudentia viris præscribere videar, præteribo , quæ præterea sub deliberationem cadunt: nec dicā, quod me etiam tacete cogitabitis ; atque curabitis, vt si quæ aliquibus fœderatorum ab hostibus crepta fuerint,his eisdem restituantur: sin quæ præterea capta fuerint, hæc nostro Imperio,ad quod iure pertinent,adiungantur. Quod cum per se iustum fuerit, tum vero etiam æquum , vt cum Imperium Romanum penes nos sit , & res Christianorum militaris nostro potissimum milite nitatur, res nostræ tanto magis crescere debeant , quanto plus præsidij atque utilitatis rebus communibus afferre & possunt & solent . Et quia hic tribuetur cuique genti , quod suum est, non erit profecto , cur quemquam huius nostræ iustissimæ, utilissimæ , atq; honestissimæ societatis pæniteat. Nos autem,nos inquit Germanos eo minus huius pænitentebit, quo magis & potestate,&dignitate Princeps noster cumulabitur;

vt quos antehac hostes ægre a capitibus nostris depulit, eos posthac, si opus fuerit, aut sedibus ipsorum pellere, aut intra fines eorundem comprimere summa cum gloria nostra valeat. Ac si rationibus nostris ita consuluerimus, & ad officium atque bonum publicum reuocauerimus omnia, certe Deus, qui bonis bonorum consilijs atque conatibus mirabiliter fauet, procul dubio ita nos adiuuabit, vt Respub. nostra atque totus Orbis Christianus breui refloescant. Habetis hīc Principes populi que Germani, quæ de omnibus commodis ornamentiisque vestris dicenda putaui; & vos rogo, obsecro, & per sanguinem seruatoris nostri Iesu Christi obtestor, vt si hæc videbuntur bona esse, si vtilia, si honesta, si pia, si Reipub. nostræ necessaria, ea tantum apud vos valere patiamini, quantum patriæ nostræ communis atque adeo totius Reipublicæ Christianæ dignitas, & publica salus a vobis impetrare debent. Testor Deum immortalem, qui solus abditos animorum nostrorum sensus perspicit, me consilium hoc nō aliò quam ad communem utilitatem atque dignitatem vestram referre, nec aliud petere, quam quod patria ipsa iure quodam suo a vobis flagitare videtur. Quæ si una voce loqui posset, haud dubie in hanc sententiam ageret vobiscum. Ego si a vobis hoc postularem, vt mea caussa de suo quisque vestrum priuato iure decederet, vel mortem non dubiam adiret, an non hoc iure quodam modo facere viderer? Ita enim genui

DE REPUBLICA

vos, vt si opus sit, vitam ipsi nostram pro me profundere debeatis. Sed quia tamen consilium, quod datur in præsentia vobis, non solum duriora illa excludit, verum cauet etiam, ne bona fortuna squalue vestras amittatis, neue in ullius periculi flammam vos temere coniiciatis, tanto minus id repudiare debetis, quanto idem cum commodis vestris atque rationibus siue priuatis, siue publicis est coniunctius. Ac primum quia a vobis hoc petitur, vt sublatis similitudinibus sitis concordes inter vos, & idem de Repub. de religione Dei immortalis, deque publica salute sentiatis, an non hoc illud ipsum est, ad quod si taccerent alij, vos tamen ipsos excitare deberetis? Qui nisi desieritis oppugnare vosipso, & me lacerare, non modo non Germani eritis inter vos, nec ciues mei amplius, sed inimici, planeque hostes. Nam quatenus intestina inter vos bella geritis, mihi tanquam matri vestrae manus affertis; immo vosipso, a quibus nullum meum malum sciunctum esse potest, laeditis atque affligitis. Hoc loco si vobiscum expostulare vellem, possem id quidem iure quodam meo; sed quia libenter de eodem iure meo remitto, vt vobis parcam, vos hic moneo tantum atque hortor, vt animos dignos Germanis hominibus suscipiatis, & in Repub. mea constituenda tantum tribuat mihi, quantum salus vestra atque publica postulat. Deponite igitur similitates, si quas inter vos geritis, & in me atque Rempub. meam totis pectoribus, & singulari animo-

rum confessione incumbite. Quod ipsum & necef-
sarium erit vobis, vt perniciem certam vitetis; & ta-
le prorsus, vt mihi atque vobis vberrimos fructus
afferre queatis. Quippe cum hoc tempore tantum
possitis, vt qua parte collapsum non refici solùm,
sed ita etiam ornari possim, vt tandem non minus,
non minus dico? immo etiam magis floream, quam
Caroli illius magni atque Othonum tempore felicis-
simo florui. Habetis Principes, Augustos tales, vt
meliores ne optare quidem possitis, qui & volunt, &
possunt me iuuare; nec solùm tueri dignitatem,
quam habeo ego, & vos in me, sed etiam augere at-
que amplificare, si modò ipsi volueritis, & a comple-
xu ipsorum vos ipsos vestra culpa non diuulseritis.
Quare si me, me inquam, matrem, quæ vos genui au-
ditis, habetote rationem meæ atque adeo vestræ sa-
lutis; & cauete, ne quæ hoc tempore oportunitas da-
tur rerum vestrarum & constituendarum, & ornan-
darum, eam amittatis. In quo ipso si ita gesseritis
vos, vt officium vestrum desiderare videtur, de me
profecto, de vobis ipsis, deque vniuerso Christiano
Orbe optime merebimini. Hæc si Germania loque-
retur vobiscum atque ageret, Principes populique
Germani, an vocem eius aspernaturi essetis? Nihil
arrogo mihi, sed tamen si quod suadeo ipse, & pa-
tria nostra communis flagitare videtur, impetra-
uero, non erit profecto, cur vos sententiæ meæ atq;

L. 6. 7.
DE REPUBLICA

consilij pæniteat; & ex officio vestro eos sanc fructus
percipietis, qui vobis atque Germaniæ nostræ cunctæ
maximas vtilitates ac summa ornamēta allaturi sunt.
Quod vt eueniat tandem, pro ea, qua patriam hanc
nostram complector, caritate optare ego maxime,
& supplices ad Deum manus tendere, fidem-
que eius, ac nomen sanctissimum im-
plorare non desino.

ANTVERPIÆ,

Excudebat Guliel. Silvius Regius Typographus XII. Ka-
lend. Septemb. M. D. LXII.